
 سیاسی     3دوشنبه  30 خرداد  1401- 20 ذی‌القعده 1443 -20 ژوئن 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5741

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

تا رسیدن به توافق وین فاصله زیادی نداریم
اتحادیه  مسئول سیاست خارجی 
اروپا، گفت : تا رسیدن به توافق در 
وین فاصله زیادی نداریم و اکنون نیز 
زمان آن است که گفتگوها مجدداً و 
با سرعت از سر گرفته شود و تلاش 
شود تا از افزایش تنش جلوگیری 

شود. به گزارش ایسنا، بنا بر اعلام وزارت امور خارجه ایران ،جوزف بورل مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگوی تلفنی با حسین امیر عبداللهیان 
وزیر امور خارجه کشورمان در مورد آخرین روند مذاکرات برای لغو تحریم ها علیه 
ایران با ابراز تمایل برای تداوم ایفای نقش مثبت در رسیدن به توافق نهایی اظهار 
کرد: راه برون رفت از شرایط کنونی، پیگیری دیپلماسی و اجتناب از اقدامات 

غیر سازنده است.  
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اذعان به اراده سازنده ایران برای 
دستیابی به توافق خوب و پایدار، گفت: تا رسیدن به توافق در وین فاصله زیادی 
نداریم و اکنون نیز زمان آن است که گفتگوها مجدداً و با سرعت از سر گرفته 

شود و تلاش شود تا از افزایش تنش جلوگیری شود.
بورل افزود: آماده‌ام تا در اسرع وقت، مساعی لازم را برای نیل به نتیجه مورد 

توافق طرف‌ها صورت دهم.

ویژه

رسیدگی سازمان انرژی اتمی
به سایت‌های نطنز و بادرود 

رئیس سازمان انرژی اتمی با درج یادداشتی اینستاگرامی گزارشی از سفرش 
به شهرهای نطنز و بادرود در جریان بیست و پنجمین سفر استانی دولت مردمی 
به استان اصفهان را منتشر کرد. به گزارش ایسنا، محمد اسلامی در این یادداشت 
آورده است: در جریان بیست و پنجمین سفر استانی دولت مردمی به استان 
اصفهان، صبح روز پنجشنبه 26 خرداد به‌عنوان نماینده رئیس جمهور محترم 
به شهرهای نطنز و بادرود سفر کردم و از نزدیک با مردم شریف و بلندنظر این 

شهرها در خصوص پیشبرد طرح‌ها و رفع مشکلات پیش روی دیدار داشتم.
مردم با استعداد و ولایتمدار استان اصفهان همواره در مسیر پیشرفت کشور 
ارزش‌آفرین هستند و همان‌گونه که جناب دکتر رئیسی فرمودند باید نسبت 
به رفع مشکلات این استان اهتمام ویژه‌ای داشته باشیم. در جریان بازدید از 
شهرهای نطنز و بادرود با ظرفیت‌ و توانمندی منطقه در حوزه‌های صنعتی و 
کشاورزی آشنا شدم و با بررسی برنامه‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت، اولویت‌هایی 
به منظور رفع مشکلات و رشد شهرستان مطرح گردید. همچنین در دیدار چهره 
به چهره با مردم متین شهر نطنز موضوعات و مشکلاتی بیان شد که این موارد 
توسط معاونت اجرایی ریاست جمهوری با جدّیت پیگیری و رسیدگی می‌شود. 
از این رهگذر در تلاشیم تا حل مشکلات مردم نطنز و بادرود با اهتمام ویژه 

رسیدگی شود.
رفع محرومیت، اجرای پروژه‌های مهم در حوزه آب، صنعت و راه‌ و شهرسازی 

از مهم‌ترین مطالبات مردم و مسئولین منطقه در این سفر بود
تمام تلاش بنده و همکارانمان در نهاد ریاست جمهوری بر آن است تا مصوباتِ 
این سفر استانی هر چه سریعتر اجرایی شوند. حضور در گلزار شهدا، دیدار با 
خانواده شهیدان، بازدید از شرکت‌های فعال، دیدار چهره به چهره با مردم و 
حضور در جلسه شورای اداری شهرستان و استان از مهم‌ترین محورهای سفر 
این‌جانب به شهرهای نطنز و بادرود بود که انشالله مؤثر و با نتایج مثبت و روبه‌جلو 

همراه باشد.

ملاقات سفیر ایران با استاندار »المثنی« عراق
محمد کاظم آل صادق، سفیر ایران در عراق با احمد منفی جوده، استاندار 

المثنی در محل سفارت ایران در بغداد ملاقات و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، در این ملاقات، اهم مسائل مرتبط با دشواری‌های ناشی 
از تخریب‌های زیست محیطی، کم آبی و پروژه‌های عمرانی نیمه تمام بر جای 
مانده در استان المثنی عراق و نیز فرصت‌های بالقوه همکاری‌های کشاورزی، 
اقتصادی و صنعتی میان این استان با کشورمان مورد بحث، بررسی و رایزنی 

طرفین قرار گرفت.
 بر اساس این گزارش، استان المثنی به مرکزیت شهر سماوه، یکی از 
استان‌های هجده گانه عراق است که اکثریت ساکنان آن شیعه مذهب هستند.

دعوت امیرعبداللهیان از وزیرخارجه امارات
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌گو با »شیخ 
عبدالله بن زاید« وزیر امور خارجه امارات متحده عربی در خصوص مسائل 

دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی به گفت‌وگو و تبادل نظر پرداخت.
به گزارش ایسنا،وزیر امور خارجه کشورمان در این گفتگو با اشاره به 
اولویت همسایگان در سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران بر افزایش 
دیدار و رایزنی‌های دوجانبه میان مقامات دو کشور تاکید و آن را زمینه ساز 

توسعه و گسترش مناسبات میان دو کشور ارزیابی کرد.
امیرعبداللهیان افزود: جمهوری اسامی ایران خواهان حفظ امنیت و 
پیشرفت برای همسایگان و منطقه بوده و مداخله و حضور بیگانگان را مخل 

امنیت منطقه می‌داند. 
وزیر امور خارجه ایران، حضور رژیم اشغالگر قدس در منطقه را موجب بی 

ثباتی و ناامنی و عامل ترور و خراب‌کاری در کل منطقه دانست.
شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان وزیر امور خارجه امارات نیز در این گفتگوی 
تلفنی، با اشاره به منافع مشترک دو کشور در توسعه روابط فی مابین، از  

رایزنی‌های منظم مقامات ایرانی و اماراتی استقبال کرد.
شیخ عبدالله تاکید کرد: امارات متحده عربی به هیچ طرفی اجازه اقدامات 
مخرب از خاک خود بر علیه کشورهای همسایه امارات را نخواهد داد و امنیت 

همسایگان را همیشه مد نظر خواهد داشت.
طرفین بر تداوم تماس‌ها و رایزنی بین دو کشور تاکید و هم‌چنین آخرین 
وضعیت گفتگو برای رفع تحریم‌ها را مورد رایزنی قرار دادند. بر اساس این 
گزارش امیرعبداللهیان از همتای اماراتی خود برای سفر به تهران دعوت کرد.

استرداد ۱۸ مجموعه تاریخی سرقتی به ایران
همزمان با نمایش آجرهای ۲۸۰۰ ساله قلایچی، استرداد شده از سوئیس 
در شهرستان بوکان، مدیرکل دیپلماسی وزارت خارجه از بازگشت ۱۸ 

مجموعه آثار تاریخی سرقتی به کشور خبر داد.
به گزارش ایسنا، ۵۱ قطعه آجر لعابدار مانایی از قلایچی بوکان با قدمتی 
در حدود ۲۸۰۰ سال که ۲۹ آذرماه ۱۳۹۹ از سوئیس به ایران بازگردانده 
شدند، از اسفند ۱۴۰۰ تا نیمه‌های اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ در موزه ملی ایران 
به نمایش گذاشته شدند. قرار بود این مجموعه در موزه باستان‌شناسی بوکان 
نیز به نمایش گذاشته شود که به دلیل تکمیل نشدن این موزه، ‌مجموعه 

آجرهای لعابدار در موزه مفاخر بوکان به نمایش گذاشته شده است.
این آجرها در دهه ۱۳۶۰ خورشیدی از سوی یک خانواده ایرانی، قاچاقی 
به بندر چیاسو در مرز سوئیس ـ ایتالیا منتقل شده بود. در اوایل دهه ۶۰ 
کاوش‌های غیرمجاز در این محوطه آغاز شد و تعداد زیادی آجر لعابدار از آنجا 
قاچاق شد. تعدادی از این آجرها در حراجی‌ها به فروش رسیدند. هم‌اکنون 
مشابه این آجرها در مجموعه‌های خصوصی پاریس و توکیو نگهداری 
می‌شوند. در دهه ۱۳۷۰ خورشیدی در زمان فروش تعدادی از این آجرها، 
جان کرتیس از موزه بریتانیا متوجه شد این آثار متعلق به فرهنگ مانایی 
و محوطه قلایچی )استان آذربایجان غربی( است. او از همان زمان تلاش 
خود را برای بازگرداندن این مجموعه تاریخی به ایران آغاز کرد. هرچند در 
گزارش‌های کرتیس، به ۵۲ قطعه آجر لعابدار اشاره شده است، اما با پایان 
پیگیری‌های حقوقی و استرداد این مجموعه پس از گذشت حدود سه دهه، 
تعداد ۵۱ قطعه آجر لعابدار به ایران تحویل داده شد و از سرنوشت یک قطعه 

دیگر اطلاعاتی در دست نیست.
علیرضا دلخوش ـ مدیرکل دیپلماسی وزارت خارجه ـ در مراسم افتتاحیه 
نمایشگاه آجرهای قلایچی در بوکان اظهار کرد: برخی کشورها برای معرفی 
هویت خود اقدام به تاریخ‌سازی و جعل تاریخ می‌کنند، اما ایران با داشتن آثار 

تاریخی بی‌شمار یکی از پنج کشور متمدن دنیا محسوب می‌شود.  

اتمی

کنسولی

رویداد

در حالی که مقامات ایران تاکید دارند توقف 
مذاکرات وین و رسیدن به توافق به دلیل 
تعلل آمریکا در تصمیم گیری سیاسی است، 
یک مسئول وزارت خارجه آمریکا در گفت‌وگو 
با یک رسانه عربی با تاکید بر اینکه احتمال 
امضای توافق همچنان وجود دارد تاکید کرد 
که تصمیم با ایران است، آیا می خواهد به توافق 
باز گردد یا به طور کامل از جامعه بین‌المللی 

دور شود!
به گزارش ایسنا، بیل روسو، معاون 
دستیار وزیر خارجه آمریکا در گفت‌وگو با 
الشرق الاوسط گفت: واشنگتن سیاست‌های 
منطقه‌ای ایران را جدای از مذاکرات هسته‌ای 
وین می‌داند، از نظر ما مذاکرات وین بر پرونده 

هسته‌ای متمرکز است.
وی گفت که روشن است نگرانی‌های جدی 
نسبت به آن چه رفتارهای بی ثبات کننده ایران 
در منطقه، برنامه موشکی و دیگر سیاست‌های 
منطقه ای ایران عنوان می‌کرد، داریم، نیازمند 
برخورد با این سیاست‌ها هستیم و تلاش 
می‌کنیم که به تعامل خود با شرکای خود در 
منطقه و اروپا و جهان در این خصوص ادامه 
دهیم. روسو در خصوص پیشرفت‌های مذاکرات 
وین گفت: ما بر این باوریم که اکنون معامله 
ای در دسترس است که می‌تواند دستاوردهای 
حقیقی در زمینه عدم اشاعه )سلاح هسته‌ای( 
برای جامعه بین‌المللی داشته باشد و در ثبات 
منطقه ای سهیم باشد، این امر در راستای 
امنیت ملی ما نیز هست به شرطی که ایران 

آمادگی بازگشت و پایبندی کامل را داشته 
باشد.

این مقام وزارت خارجه آمریکا در ادامه 
تاکید کرد: آمریکا با ارزیابی مدیرکل آژانس بین 
المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه »تحرکات 
اخیر ایران در خصوص بررسی و نظارت باعث 
می‌شود که شفافیت برنامه هسته‌ای ایران کمتر 
شود« توافق نظر دارد، این درحالی است که 
جامعه بین المللی اکنون خواستار شفافیت 

بیشتر در برنامه هسته‌ای ایران است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: ما بر این 
باوریم که همچنان امکان امضای توافق وجود 
دارد که مقدمه آن بازگشت کامل و متقابل )به 
برجام( است. این مساله دستاوردهای حقیقی 
در راستای عدم اشاعه سلاح هسته‌ای محقق 
خواهد کرد و ما با دقت و توسط کارشناسان 
فنی خود به ارزیابی‌هایمان اد امه می‌دهیم اما 
تصمیم با ایران است، آیا می‌خواهد به توافق 
بازگردد یا اینکه می‌خواهد به طور کامل از 
جامعه بین‌المللی دور شود. به گزارش ایسنا، 

پیش از این جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید گفت که گزینه بازگشت به توافق 
هسته‌ای با ایران همچنان پابرجا است و اکنون 
توافقی روی میز است که ایرانی‌ها می‌توانند با 

آن موافقت کنند.
وی در ادامه مدعی شد: گام‌های ایران 
در راستای غنی سازی و از کار انداختن 
دوربین‌های آژانس اقدامی سازنده نیست و با 
افزایش فشارهای اقتصادی به آن پاسخ خواهیم 
داد. مشاور امنیت ملی کاخ سفید تاکید کرد که 

باید بر روی برجام و بازگشت به آن تمرکز کرد 
و توپ اکنون در زمین ایران است.

بر اساس این گزارش، وزارت خزانه‌داری 
آمریکا نیز روز پنج‌شنبه با صدور بیانیه‌ای اعلام 
کرد که شرکت پتروشیمی فن آوران سهامی 
عام، شرکت پتروشیمی خارک سهامی عام، 
شرکت پتروشیمی مارون و چندین شرکت 
چینی و اماراتی حامی این شرکت‌ها را در 

لیست تحریم‌های خود قرار داده است.
این وزارت‌خانه همچنین تحریم‌هایی را 
علیه محمد شهید رکن‌الدین بهور و جینگ 
فنگ گائو، به دلیل کمک مادی، حمایت و 
ارائه مصالح، فناوری و کالاهای لازم به شرکت 

پتروشیمی تریلیانس اعمال کرده است.
پیش از این وزیر امور خارجه کشورمان با 
اشاره به مذاکرات هسته‌ای و اقدامات طرف‌های 
مقابل تاکید کرده بود: ایران در برابر رفتار 
مبتنی بر منطق طرف مقابل در چارچوب 
منطقی، ابتکارات و ایده‌هایش را ارائه داده و به 

آن عمل کرده است.
امیر عبداللهیان گفت: طرف مقابل هرگاه 
زیاده خواهی کرده باشد، از ابزارها و اقتدار 
کشور استفاده کردیم تا طرف مقابل بداند، 
منافع و آسایش ملت ایران برای ما مهم است.
وی افزود: امیدواریم در مجموعه اقداماتی که 
برای بازگرداندن همه طرف‌ها به توافق هسته‌ای 
موسوم به برجام انجام می‌شود، اقتدار کشور، 
مطالبات و انتظارات مردم و نحوه پیگیری آنها 

حفظ شود.

معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا:

همچنان امکان امضای توافق وجود دارد

رئیس جمهوری آرژانتین تاکید کرد

تکذیب ارتباط هواپیمای ونزوئلایی با سپاه قدس

حل تعارض‌ها در خلیج فارس

رئیس جمهور آرژانتین تصریح کرد، هواپیمای 
ونزوئلایی که هفته گذشته در این کشور فرود 
آمده بود هیچ ارتباطی با نیروی قدس سپاه ایران 

ندارد.
به گزارش ایسنا، آلبرتو فرناندز رئیس جمهور 
آرژانتین در گفت‌وگو با شبکه ۱۰ رادیو این 
کشور در پاسخ به سوالی پیرامون یک هواپیمای 

ونزوئلایی که هفته گذشته در منطقه‌ای نزدیک به 
بوئنوس آیرس به زمین نشسته بود، خاطر نشان 
کرد: فرود آمدن این هواپیمای باری با سرنشینان 
ایرانی و ونزوئلایی در آرژانتین، ارتباطی با نیروی 
قدس سپاه پاسداران ایران نداشته و تنها به دلیل 

مشکلات مربوط به سوخت‌گیری بوده است.
وی در ادامه تصریح کرد: هیچ مسئله غیرعادی 

در رابطه با این هواپیما وجود نداشته و تنها مشکل 
آن سوخت‌گیری به دلیل تحریم‌های آمریکا علیه 
ونزوئلا بوده است. هفته گذشته برخی رسانه‌های 
داخلی در آرژانتین ادعا کردند که یک هواپیمای 
ونزوئلایی از نوع بوئینگ۷۴۷ که متعلق به خطوط 
هوایی ماهان ایر است در فرودگاهی در نزدیکی 
بوئنوس آیرس، پایتخت آرژانتین متوقف شده 
است که ۷ خدمه ایرانی و ۹ نفر ونزوئلایی در آن 
حضور داشته‌اند. ابتدا در این خبرها آمده بود که 
این هواپیما متعلق به ماهان ایر بوده و در اجاره 
یک شرکت ونزوئلایی قرار دارد اما روابط عمومی 
هواپیمایی ماهان سپس اعلام کرد که مالکیت این 
هواپیما یک سال است که واگذار شده و به یک 
شرکت ونزوئلایی فروخته شده است و در اجاره 

این شرکت هواپیمایی نیست.
همچنین برخی رسانه‌ها مدعی شدند که 

خدمه ایرانی این هواپیما با نیروس قدس سپاه 
ایران ارتباط دارند و مقامات آرژانتین نیز به همین 
دلیل مشکوک شدند که ممکن است ارتباطی 
میان این پرواز و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

ایران وجود داشته باشد.
اما دولت آرژانتین روز چهارشنبه گذشته نیز 
اعام کرد، هیچ یک از ۱۹ خدمه هواپیمایی که 
به تازگی در فرودگاهی در بوئنوس آیرس متوقف 
شده بود، ارتباطی با نیروی قدس سپاه ایران 
ندارند. بنابر گزارش خبرگزاری فرانسه، بعدتر 
مشخص شد که پنج تن از ۱۹ خدمه این هواپیما 
ایرانی بوده‌اند که به دلیل شباهت نام یکی از آنها 
با عضوی از نیروی قدس سپاه گذرنامه‌هایشان 
توقیف شده و به آنها اجازه ورود به خاک آرژانتین 
داده نشده بود. علاوه‌براین، کانال ۱۳ تلویزیون 
رژیم صهیونیستی پس از انتشار این اخبار، بدون 

ذکر هیچ منبع و سندی مدعی شد که خدمه 
ایرانی هواپیمای ونزوئلایی قصد انجام عملیات و 
حمله به جوامع یهودی در آرژانتین را داشته و با 
همین هدف به کشورهای آمریکای جنوبی سفر 
کرده‌اند. این شبکه تلویزیونی مدعی شد که این 

خدمه ایرانی اعضای نیروی قدس سپاه هستند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، این هواپیمای 
باری که حامل قطعات خودرو بود، روز دوشنبه 
هفته گذشته از مکزیک وارد حریم هوایی آرژانتین 
شد تا برای سوخت‌گیری به کشور همسایه آن، 
یعنی اروگوئه سفر کند اما از ورود منع شد و 
سپس در فرودگاهی در خارج از بوئنوس آیرس 

به زمین نشست.
این هواپیما متعلق به امتراسور، یکی از شرکت 
های تابعه کونویاسا ونزوئلا است که تحت تحریم 

های آمریکا قرار دارد.

صنم وکیل و نیل کوئیلیام در اندیشکده 
چتم‌هاوس نوشتند که مجزا سازی درگیری‌ها و 
اختلافات در منطقه خلیج فارس و حل جداگانه 
آنها به مرور زمان از طریق اعتمادسازی و ارتباطات 
متقابل وجود خواهد داشت و می‌تواند زمینه ساز 
ظهور یک پروژه امنیتی اشتراکی باشد. روسیه، 
چین و ایران از سال 2019، پیشنهادهایی برای 
ایجاد یک چارچوب امنیتی برای منطقه خاورمیانه 
و به ویژه برای منطقه خلیج فارس ارائه کرده اند. 
اگرچه همه موارد پیشنهادی بر تعامل چندجانبه 
تاکید داشته اند، اما هیچ یک از آنها نتوانستند به 
اندازه کافی جذاب باشند و بیشتر از هر چیز جدید 
یا اساسی، یک سری ایده با جزئیات اندک بودند 

که نمی‌شد بر آنها تکیه کرد.
پیشنهاد روسی که اولین بار در ژوئیه 2019 
در نامه به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
متحد، و اعضای شورای امنیت به اشتراک گذاشته 
شد، مبتنی بر ایجاد »یک ائتلاف ضدتروریسم از 
همه ذینفعان علاقمند به از بین بردن کانون افراط 
گرایی و تروریسم« در خاورمیانه و حصول اطمینان 
از حل و فصل سیاسی پایدار در سوریه، یمن، و 
سایر کشورهای منطقه بود. در این پیشنهاد، نیاز 

به بسیج افکار عمومی »در کشورهای اسلامی و 
کشورهای دیگر« و عضویت در ائتلاف با هدف 
بلندمدت ایجاد یک سازمان امنیتی و همکاری در 
خلیج فارس شامل روسیه، چین، آمریکا، اتحادیه 
اروپا، هند، اتحادیه عرب و سایر طرف‌های ذینفع و 
پایبندی ائتلاف به منشور ملل متحد، قطعنامه‌های 
شورای امنیت و قوانین بین المللی در نظر گرفته 
و بر این مساله تاکید شد که یک سیستم امنیتی 
جدید منطقه ای باید منافع همه طرف‌های منطقه 

ای و سایر طرف‌ها را به رسمیت بشناسد.
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در 
میزبانی جلسه شورای امنیت سازمان ملل متحد 
درباره حفظ صلح و امنیت بین‌المللی در ویدیو 
کنفرانسی در 20 اکتبر 2020 این پشنهاد را به 
صورت بررسی جامع وضعیت منطقه خلیج فارس 
توضیح داد. با این حال، بعید است پیشنهاد روسیه 
پیش رود چون به دلایل بسیار، ترسیم ناامنی 
منطقه ای به عنوان مبارزه با تروریسم مشکل ساز 
است: به جای اینکه امنیت انسانی در مرکز پارادایم 

قرار بگیرد، به کلی حذف شد؛ تبدیل مبارزه با 
تروریسم به هسته چارچوب امنیتی، تلاش را 
نظامی می‌کرد و تنها در خدمت منافع محدود 
نخبگان رژیم بود؛ درس‌هایی که از شکست‌های 
»جنگ علیه تروریسم« پس از 11 سپتامبر نشان 
دادند که تمرکز آمریکا بر مبارزه با تروریسم در دو 
دهه گذشته خدمت به خاورمیانه نبود و به منافع 
امنیتی رژیم‌ها بر رفاه مردم اولویت داد و به تشدید 
درگیری‌ها کمک کرد. اتخاذ چنین رویکردی در 
چارچوب امنیتی برای منطقه، با پذیرش اعضای 
دائمی شورای امنیت سازمان ملل، به معنای ده‌ها 
سال فقر، نقض حقوق بشر و درگیری برای مردم 

منطقه است.
پیشنهاد چینی در همان نشست 20 اکتبر 
توسط وانگ یی، وزیر امور خارجه چین، به 
صورت پیشنهاد ایجاد یک پلتفرم چندجانبه با 
مشارکت برابر همه ذینفعان در راستای تنش 
زدایی در منطقه مطرح شد. پلتفرم پیشنهادی 
در جهت افزایش درک متقابل میان ذینفعان از 

طریق گفت و گو و بررسی راه حل‌های سیاسی 
و دیپلماتیک برای مسائل امنیتی بر اساس سه 
اصل سازماندهی شده: اول، اعمال و پایبندی به 
قوانین بین‌المللی؛ دوم، استفاده از سازمان ملل 
متحد و سازمان‌های منطقه ای به عنوان میانجی و 
جستجوی زمینه‌های مشترک و حمایت از حسن 
همجواری؛ و سوم، ترویج انصاف و عدالت برای 
کمک به ثبات بدون مداخله بازیگران »مغرضانه« 
غیر در خلیج فارس. این پیشنهاد بر اساس برخی 
از اصول اساسی اما اساسا نمادین استوار بوده و با 
توجه به در نظر گرفتن چشم انداز حذف بازیگران 
»مغرضانه« غیر در خلیج فارس که احتمالا به 
اسرائیل، ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه اروپا 

اشاره دارد، آن را غیرعملی می‌سازد.
پیشنهاد ایرانی در نشست سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد در سپتامبر 2019 
توسط رئیس جمهوری وقت حسن روحانی و 
 »)HOPE( تحت عنوان »ابتکارعمل صلح هرمز
مطرح شد. این ابتکارعملی ایجاد مناسبات امنیتی 

جمعی صرفا بر اساس گفت و گوی درون منطقه 
را پیشنهاد داده که بر این اصول مبتنی است: 
احترام به مقدسات و نمادهای ملی، مذهبی و 
تاریخی همه طرف‌های شرکت کننده؛ تعهد به 
عدم شرکت در هیچ ائتلاف یا توافق نظامی علیه 
طرف‌های شرکت کننده؛ و همکاری برای از بین 
بردن تروریسم، افراط گرایی و تنش‌های فرقه‌ای. 
جواد ظریف، وزیر امور خارجه وقت ایران، اشاره 
کرده بود این ابتکار مستلزم گفت و گو، اعتماد 
سازی، آزادی کشتیرانی، امنیت انرژی، عدم تجاوز 

و عدم مداخله است.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، اندیشکده 
چتم‌هاوس تاکید کرد که اگرچه یک فرآیند 
امنیتی منطقه ای می‌تواند گزینه خوبی باشد، 
پیشنهاد ایران به چند دلیل به جایی نمی‌رسد: اول، 
مساله نبود اعتماد است که مانع از فاصله گرفتن 
کشورهای عربی خلیج فارس از حمایت ایالات 
متحده و گفت و گوی مستقیم با ایران می‌شود؛ 
دوم، کشورهای عربی خلیج فارس هرگز از مزیت 
عضویت در ائتلافی که منافع امنیت جمعی آنها را 
تامین می‌کند، چشم پوشی نمی‌کنند؛ سوم، هیچ 

تعریف مشترکی از تروریسم وجود ندارد.

العربی‌الجدید در گزارشی نوشت که قرار بود 
وزیر امور خارجه ایران در روز ششم ژوئن ماه 
جاری به آنکارا سفر کند؛ اما این سفر انجام 
نشد و هیچ اظهار نظر رسمی‌ای درباره علت 
لغو یا به تاخیر افتادن آن از سوی دو کشور 
صورت نگرفت؛ اما رسانه‌های ایرانی از مسئولان 
کشورشان نقل قول کردند که به تاخیر افتادن 
این سفر به علت عدم وجود هماهنگی میان 
دو وزیر خارجه بوده است. لغو چنین سفرهایی 
یا به تاخیر افتادن آن‌ها می‌تواند عادی تلقی 
شود وقتی که روابط دو کشور نیز واقعا عادی 
باشد؛ اما ]درباره این دو کشور[ واقعیت این 
را نشان نمی‌دهد.همچنین اینکه توضیح 
رسانه‌های ایرانی به نظر نامفهوم است؛ چرا که 
با توجه به وجود مسائل حساس متعددی که 
میان دو کشور وجود دارد_ از اختلاف درباره 
احداث سدها گرفته تا اوضاع سوریه، عراق 
و تحولات بزرگ در منطقه که در روابط دو 
کشور تاثیرگذار است _ عدم وجود هماهنگی 
میان وزرای خارجه دو کشور برای چنین سفر 
مهمی غیرمنطقی است. علی رغم اینکه ترکیه 
و ایران دو قدرت منطقه‌ای هستند، مدتهاست 

که بر سر دستیابی به نفوذ در بسیاری از 
کشورهای همسایه یعنی کشورهایی که آن‌ها 
را حیاط خلوت خود می‌دانند، بایکدیگر رقابت 
می‌کنند؛ اما این رقابت تحت سیطره بود و به 
بحرانی در روابط تبدیل نشد؛ اما جهش جدید 
ترکیه برای جنگ علیه حزب کارگر کردستان 
و شاخه سوری آن )یگان‌های مدافع خلق( در 
کنار نرمش اخیر آنکارا در روابطش با کشورهای 
منطقه پرسش‌هایی را درباره آینده هم‌زیستی 
ترکیه و ایران برانگیخته است. گشایش روابط به 
روی عربستان، امارات و اسرائیل از سوی ترکیه 
باعث شده است تهران نسبت به درگیر شدن 
آنکارا در جناح جدید منطقه‌ای برای مقابله با 
نفوذ این کشور نگران شود. ایرانی‌ها باور دارند 
روابط جدید ترکیه با اسرائیل و دشمنانش در 
خلیج فارس قدرت منطقه‌ای این کشور را 
کاهش می‌دهد.کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در این راستا درصدد هستند سطح این روابط 
تازه را افزایش دهند و به همکاری‌های دفاعی 
برسانند. امارات تمایل خود را برای خرید 
تسلیحات از ترکیه نشان داده است. عربستان 
نیز تمایل دارد پهپادهای ترکیه را برای استفاده 

در جنگ علیه حوثی‌ها در یمن در اختیار 
داشته باشد.

 روابط ایران و ترکیه در دهه‌های گذشته 
علی‌رغم تنش‌هایی که هر از چند گاهی به 
علت دخالت دو کشور در برخی مناقشات 
منطقه‌ای و اتخاذ مواضع متناقض در قبال 
مناقشه آذربایجان و ارمنستان تجربه کرده‌اند، 
از ثبات معقولی برخوردار بوده است؛ اما 
تحولات منطقه‌ای،  تمایل تهران و آنکارا برای 
بهره‌برداری از خلاء ناشی از کاهش نقش آمریکا 
در منطقه به منظور تقویت نقش منطقه‌ای 
خود  و نیز رویکرد آنکارا برای برقراری شراکت 
راهبردی با دشمنان ایران مانند اسرائیل و 
برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس باعث 
شده است که قدرت دو کشور برای ادامه 

مدیریت با ثبات این روابط کاهش یابد.
آنکارا تاش کرده است تحول در 
سیاست‌های منطقه‌ای خود را از روابطش با 
ایران جدا کند؛ اما شراکت‌های جدیدش در 
منطقه باعث می‌شود در نهایت یکی از طرف‌ها 
در جناح جدید منطقه‌ای باشد که یکی از 
اهداف اصلی آن مقابله با نفوذ ایران است. 

ترکیه نیز مانند دیگر کشورهای منطقه از نقش 
منطقه‌ای ایران زیان دیده است و نگرانی‌هایی 
درباره دستیابی این کشور همسایه به سلاح 
اتمی دارد. با وجود تمام این نگرانی‌ها و تضاد 
منافع آنکارا در طول سال‌های گذشته سعی 
کرده است با توجه به ضرورت جغرافیایی که 
هم‌زیستی را با وجود تناقض‌های سیاسی و 
تضاد منافع ناگزیر می‌کند، رویکردی منطقی 
در روابط با تهران اتخاذ کند. در این راستا 
ترکیه همیشه با تحریم‌های آمریکا علیه تهران 
مخالفت کرد و هشدار داد که عقب نشینی 
دولت ترامپ از توافق هسته‌ای به بی‌ثباتی در 

منطقه منجر خواهد شد و نیز ترور فرمانده 
سپاه قدس از سوی آمریکا را محکوم کرد.

ترکیه در حال حاضر نیز از مذاکرات احیای 
توافق هسته‌ای حمایت می‌کند. این امر با توجه 
به روابط اقتصادی عمیق دو کشور و نگرانی 
آنکارا از به راه افتادن رقابت تسلیحاتی در 
منطقه در صورت شکست این مذاکرات قابل 
فهم است. اما در واقع هر دو کشور یعنی ترکیه 
و ایران دو طرح منطقه‌ای متناقض دارند که 
باعث می‌شود ماموریت مدیریت رقابت میان 
آن‌ها عملیاتی دشوار و پیچیده باشد و موفقیت 

آن نیازمند تلاشی مشترک باشد.

تهدید جدی آنکارا علیه تهران

یک مقام پیشین صهیونیست با ابراز نگرانی نسبت به 
قدرت ایران و حزب‌الله گفت که اسرائیل درخصوص موضوع 

هسته‌ای ایران دچار سردرگمی شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه المیادین، عاموس یادلین 
رئیس مرکز مطالعات امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در 
گفت‌وگو با شبکه ۱۲ تلویزیون این رژیم با ابراز نگرانی 
نسبت به قدرت ایران و حزب‌الله گفت که اسرائیل در رابطه 
با موضوع هسته‌ای ایران دچار سردرگمی شده است. وی 
در ادامه تاکید کرد: تقابل در جبهه‌های مهم برای ما نگران 
کننده خواهد بود و ما در شرایطی هستیم که نمی‌دانیم 
چه سیاستی در پیش بگیریم. یادلین که پیشتر رئیس 

سازمان ضد اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی بوده‌ است، 
افزود: اولین جبهه‌ای که موجب نگرانی ماست، توانایی ایران 
برای غنی سازی اورانیوم ۶۰ درصد است و اسرائیل اکنون 
در شرایطی است که نمی‌داند تهران به کدام سمت خواهد 
رفت. این مقام پیشین صهیونیستی همچنین ابراز نگرانی 
کرد: نمی‌دانیم اسرائیل باید از بازگشت به توافقی که ایران 
را به محدودیت هسته‌ای بازمی‌گرداند، اما پول زیادی به 
آن‌ها می‌دهد، یا عدم بازگشت به این توافق که سیاست 
رسمی اسرائیل است، حمایت کند؟ و اگر ایران تا ۹۰ درصد 
غنی سازی کند یا از معاهده NPT خارج شود، چه کار 

خواهیم کرد؟

وزیر جنگ صهیونیستی گفت که این رژیم به هرگونه 
اقدام علیه شهروندان اسرائیلی در ترکیه پاسخ قاطع 
خواهد داد. به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه تایمز آو 
اسرائیل، بنی گانتس وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در 
اظهاراتی به برخی تهدیدات مبنی بر اقدام احتمالی ایران 

علیه شهروندان اسرائیلی در ترکیه واکنش نشان داد.
گانتس گفت که اسرائیل به هر گونه حمله علیه 

شهروندان خود در ترکیه پاسخ قاطع خواهد داد.
مقام‌های صهیونیستی طی هفته اخیر مدعی شده‌اند 
که شهروندان اسرائیلی در ترکیه در معرض تهدید جدی 
از جانب جمهوری اسامی ایران قرار دارند و از آنها 

خواسته‌اند این کشور را ترک کنند و اگر در استانبول 
و دیگر شهرهای ترکیه حضور دارند، توصیه‌های امنیتی 
را رعایت کنند. بنی گانتس در بیانیه‌ای که توسط دفتر 
وزیر جنگ صهیونیستی منتشر شده، آورده است: من از 
تمام اسرائیلی‌های حاضر در ترکیه درخواست می‌کنم که 

دستورالعمل‌های نیروهای امنیتی را رعایت کنند.
وی در ادامه ادعا کرده است: اسرائیل در حال انجام 
اقداماتی برای خنثی کردن تلاش‌های ایران برای انجام 
یک حمله است و آماده می‌شود تا به هر حمله‌ای به 
شهروندان اسرائیلی در هر جایی که باشند، پاسخی 

قاطعانه بدهد.

ادعای جدید گانتس درباره ایراندغدغه اسرائیل درباره قدرت حزب‌الله 


